PULLE TARIFE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 523 Vendimi

Nr.500 Rregjistri Themeltar
Daté 06.03.2014

Daté 04.02.2014 rregjistrimi

VENDIM
«Ni EMER TE REPUBLIKES ”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét:
Kryesuese : Altina NASUFI
Anétare : Lindita SINANAJ
Anétar : Artur MALAJ

-nén asistencén e sekretares gjyqésore (D¢ Tirave né daté 06.03.2014 mori né
shqyrtim ‘ne dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me nr.500 rregjistri themeltar, daté

04.02.2014 rregjistrimi me palé iidérgjyqése:

*

PADITESE: G : vi- - @G - -:indics CHIED
banuese né rrugén (D r2 @D shk.ap.

1 PADITUR: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

OBJEKTI : Shfuqizimi i vendimit Nr.2167, daté 09.08.2013 t& Drejtorit té
Pérgjithshém té Tatimeve dhe kthimin e paditéses né detyrén e

méparshme, duke paguar diferencén e pagés deri né zbatimin e

vendimit.



Neni 8, pika 3 i Ligjit Nr.8549, dt.11.11.1999 “Statusi i Nepunesu
Civil” dhe nenet 328, 442, 442/a t& K.Pr.Civile.

BAZA LIGJORE :

Komisioni i Shérbimit Civil me vendimin nr.179, daté 20.09.2013 ka vendosur :

-Pranimin e ankesés sé zj.—

-Shfuqizimin e vendimit nr.2167, date 09.08.2013 t&¢ Drejtorit t& Pérgjithshém t&

Tatimeve "Pér emérim né detyré".
-Rikthimin e ankueses né detyrén e méparshme, si inspektore e paré né Drejtoriné e

Apelimit Tatimor prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Tatimeve.
-Kryerjen e diferencés sé pagés sé ankueses midis dy pozicioneve t& punés, nga momenti

i aplikimit t& vendimit nr.2167, daté 09.08.2013 e deri né ekzekutimin e ploté té kétij vendimi.

Ndaj kétij vendimi ka paraqitur ankim pala e paditur Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, e cila ka kérknar ndryshimin e vendimit t& KSHC-sé, rrééimin e kérkesés sé

ankueses (D dbe énien ne fugi t& vendimit té Drejtorit t& Pérgjithshém té

Tatimeve.

Gjykata e Apelit Tirané me vendimin nr.29 daté 15.01.2014 ka vendosur:
Shpalljen e moskompetencés léndore & Gjykatés s& Apelit Tirané pér gjykimin e ¢éshtjes

me nr.198 akii, me padités — e paditur Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, me objekt: “Shfugizimi i vendimit nr.2167 daté 09.08.2013 té Drejtorit té

Pérgjithshém té Tatimeve dhe kthimin e paditéses né detyrén e méparshme, duke paguar

diferencén e pagés deri né zbatimin e vendimit” dhe dérgimin e akteve Gjykatés

Administrative t& Apelit Tirang, si gjykaté kompetente.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

n€ dhomé késhillimi, pasi dégjoi relatimin e g]yqtares Altina Nasufi, shqyrtoi t& gjitha aktet

shkresore dhe bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN

LRrethanat e ¢éshijes:

£
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].Paditésja ka krijuar mardhénien juridiks t€ punés me Drejtoriné e Pérgjithshme 1 Tatimeve qé

ng dhjetor t€ vitit 1995 dhe sé fundmi ka kryer né detyrén e Inspektorés s¢ Paré prané késaj

: ~Drejtorie.
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2. Me urdhrin nr.2167 daté 09.08.2013 ajo &éshté liruar nga kjo detyré dhe &shté eméruar né

detyrén inspektores sé dyté né Sektorin e Verifikimit né Terren né Drejtoriné Rajonale Tatimore

Tirané.

3. Duke mos qéné dakord me vendimin pér emérimin né kété detyrg, paditésja ka ushtruar té&
drejtén e ankimit né Komisionin € Shérbimit Civil duke kérkuar shfuqizimin e vendimit nr.2167
daté 09.08.2013 té Drejtorit t& Pérgjithshém té Tatimeve, kthimin né vendin e méparshém té

punés si dhe pagimin e pagés deri n€ momentin e rikthimit n€ vendin e méparshém t€ punés.

4. Paditésja ka pretenduar se vendimi pér emérimin né njé detyré tjetér éshté njé akt
administrativ absolutisht i pavlefshém, pasi nuk éshté respektuar forma dht procedura e kérkuar
nga ligji, nuk &shté specifikuar dispozita e ligjit 8549/1999 pér kété levizje, vendimi &shté i

pamotivuar sepse ajo ka patur rezultate shumé té mira né puné.

I1.Vierésimi i Komisionit té Shérbimit Civil:
5. Pasi ka shqyrtuar ankimin e paragitur nga paditésja, duke i gjetur t& bazuara né prova dhe né
ligj pretendimet e saj, me vendimin nr.179, daté 20.09.2013 Komisioni i Shérbimit Civil ka

vendosur:

~Pranimin e ankesés s¢ zj (G EEEGP

-Shfuqizimin e vendimit nr.2167, daté¢ 09.08.2013 té Drejtorit té Pérgjithshém t&
Tatimeve "Pér emérim né detyré".

-Rikthimin e ankueses n¢ detyrén e méparshme, si inspektore e paré n& Drejtoriné e
Apelimit Tatimor prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve.

-Kryerjen e diferencés sé pagés s& ankueses midis dy pozicioneve t& punés, nga momenti

i aplikimit t& vendimit nr.2167, daté 09.08.2013 e deri né ekzekutimin e ploté té kétij vendimi.

5.1. Komisioni i Shérbimit Civil pasi ka konstatuar se paditésja e gézon statusin e népunésit

civil, ka argumentuar ndér t€ tjera se: “...Ankuesja ka punuar né Drejtoriné e Pérgjithshme t&
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Tatlmevc si Inspcktore e Paré qé i pérkon kategoria Il1l-b dhe me vendim té Drejtorn té
R

5.2 Duke ju referuar VKM nr.1184 daté 20.08.2008, t& vetmet ményra té plotésimit t& vendit &

liré né€ kété administraté jané: 1)me transferim brenda t€ njéjtés kategori; 2)me ngritje né

Pérgjithshém té Tatimeve éshté ulur né kategoriné IV-a gjé e cila reflekton ulje né page.

kategori népérmjet konkurimit t& personelit ekzistues; 3) me konkurim té hapur.

5.3 Me rastin e lévizjes né detyré t& ankueses, nuk éshts respektuar asnjéra nga kéto tre ményra.
Sipas VKM nr.1184 daté 20.08.2008, transferimi i népunésve t& administratés tatimore nga njé

pozicion né tjetrin duhet béré né pérputhje me nenin 17 t& ligjit nr.8549 daté 11.11.1999 ““Starusi

I népunésit civil”,
I Shkaget e ngritura né ankim nga pala e paditur Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

6. Pala e paditur né ankimin e paragitur ka kérkuar kérkuar anullimin e \?endimit nr.179 daté
20.09.2013 t¢ Komisionit t&¢ Shérbimit Cjvil dhe lemen né fugi t& vendimit nr.2167 daté

09.08.2013 t& Drejtorit té Pérgjithshém ¢ Tatimeve me kéto argumente:

6.1 Vendimi i Drejtorit t& Pergjithshém té Tatimeve &shté i bazuar né prova dhe né ligj dhe
konkretisht né nenet 19 dhe 20 t& ligjit 9920 daté 18.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérise” i ndryshuar, né ligjiin nr.8549 daté 11.11.1999 “Statusi i népunésit
civil”, Urdhrin e Kryeministrit me nr.130 dat¢ 06.11.2012 “Pér miratimin e strukturés
organizative dhe numrit t& punonjésve té administratés tatimore gendrore” si dhe urdhrin nr.70

daté 13.12.2012 t& Ministrit t¢ Financave “Pér miratimin e organigramés sé punonjésve té

administratés tatimore qendrore™.

6.2 Ky vendim éshté marré brenda kompetencave ligjore té& autoritetit epror dhe né pérputhje me
formén dhe procedurén e parashikuar nga ligji nr.9920 daté 18.05.2008 “Pér procedurat tatimore

né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

6.3 Bazuar né nenin 22 pika 2/c e ligjit nr.9920 daté 18.05.2008 “Pér procedurat tatimore né

Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, &shté titullari i Institucionit & me nismén e tij gjykon dhe




. Z‘v‘c;,pdos pér largimin dhe lévizjen né detyré nga shérbimi civil & punonjésve, né funksion té
detyrave 1€ tij funksionale, mbarévajtjes sé punés institucionale, reformimit ndérsektonal, etj.

‘.
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V. Vlerésimi i Gjykatés Administrative té A pelil.

7. Gjykata kryesisht konstatoi se céshtja pérbén léndé juridiksioni gjyqésor dhe se ajo hyn né
kompetencén e saj léndore dhe funksionale pér gjykim bazuar né& nenet 7, 9 dhe 10 té ligjit
nr.49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e

mosmarrveshjeve administrative”.

8. Né& lidhje me kushtet e pranueshmérisé s& ankimit, gjykata vleréson se ankimi &shté paragitur
né Gjykatén e Apelit konform nenit 8, pika 3 e ligjit nr.8549 daté 11.11.1999 “Statusi i népunésit
civil”, nga subjekti i legjitimuar pasivisht dhe brenda afatit ligjor 30 ditor t& parashikuar nga kjo
dispozité. .

8.1 N& pérputhje me interpretimet ligjore t& béra‘ me \;f;hdimet Unifikuese t& Kolegjeve té&
Bashkuara t& Gjykatés s& Larté me nr.3 daté 24.01.2007, nr.20 daté 15.11.2007 dhe nr.1 daté
17.01.2011, shqyrtimi i géshtjes u bé sipas procedurave té giykimit n&€ apel(dhomé késhillimi)

sipas nenit 49 t& ligjit nr.49/2012 “Peér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative

dhe giykimin e mosmarrveshjeve administrative”,

1) legjislacioni i zbatueshém:

9. Né& lidhje me shkaget e ngritura né ankim, paditésja bén pjesé né nomeklaturén e népunésve t&
administratés tatimore gendrore sipas parashikimeve t& nenit 13/1 e ligjit nr. 9920 daté
19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shgipérise”. Pér t& gjykuar mbi
ligishméring e vendimit nr.2167 daté 09.08.2013 t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Tatimeve “Pér
emérimin né detyré” té paditéses, gjykata ¢mon t€ evidentojé aktet ligjore dhe nénligjore q& kané
béré rregullimin juridik t& statusit t& népunésit civil, rastet ligjore té lévizjes nga detyra t& tij,
respektimin e procedurés sé¢ kérkuar nga ligji dhe kompetencat funksionale t& drejtuesit t&

administratés qendrore né kété drejtim.




}é’g,l Né nenin 17 (& ligjit nr.8549 daté 1
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1.11.1999 “Srarusi i népunesit civil” , me propozinun ¢
institucionit gé ka vendin e liré 1€ punés ne raste te nevojes se¢ perkohshmc, Departament 1
Administrates Publike per institucionet e administrates gendrorc ose departamentet ¢ personelit
per institucionet e pavarura, do 1& pércaktojné nése justifikohet njé transferim 1 detyrueshéem.
Nése njé nevojé e tillé ekziston, népunésit civil mund t’i kérkohet & transferohet né nj& detyré
tjetér té 12 njéjrit nivel dhe kategori. Keto transferime zgjasin pér njé periudhé deri ne gjashté

muaj. Népunési civil nuk mund t& detyrohet t& pranojé transferimin nése vendi i1i i puné&s €shté

meé larg se 30 km nga vendi i punés aktual.

9.2 Sipas pikés 12.1 t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave me nr.1184 daté 20.08.2008 “Pér
percaktimin e procedurave é rekrutimit e 1 emérimit, 1€ afateve té kalimit nga njé nivel me i ulet
né njé nivel mé té larté karriere dhe pér marrjen e masave disiplinore pér punonjesit e
administratés tatimore gendrore” transferimi i detyrueshém brenda sé njéjtés kategori pér
punonjésit e administratés tatimore realizohet né pérputhje me pe_n_in_ 17 & ligjit nr.8_5_49, daté

11.11.1999 "Statusi i népunésit civil”, sipas procedurave pér institucionet e pavarura.

9.3 Neni 22 i ligjit nr.9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shgipérisé” i ndryshuar, ka parashikuar kompetencat e Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Tatimeve né

procedurén disiplinore pér népunésit e administratés tatimore qendrore, duke iu referuar

legjislacionit té& shérbimit civil (neni 17 1 ligjit né fjal€).

it)analiza ligjore e fakteve dhe e provave:

10. Si né ligjin nr.8549 dat& 11.11.1999 “Statusi i népunésit civil” ashtu edhe né aktet nénligjore
t& dalé né zbatim t€ tij, jané mishéruar parimet e shérbimit civil duke e konceptuar até si shérbim
profesionalizmi ndaj publikut gé bazohet né parimin e vazhdimésisé sé karrierés té népunésve
civilé. Kjo &shté arsyeja qé ligji ka parashikuar njé proceduré specifike pér trajtimin e népunésve
civilé duke mbajtur né konsideraté statusin e posagém t& njohur dhe t€ fituar prej tyre pér shkak

té ligjit né funksion 1é ushtrimit prej tyre 1€ autoritetit publik.

11. Miréfunksionimi i administratés tatimore dhe respektimi né ményré rigoroze i legjislacionit
fiskal, éshté njé nga faktorét gé ndikon ndjeshém né mitjen e té ardhurave buxhetore. Duke

mbajtur né konsideraté specifikat e pozivionit 1€ punés té punonjésve t€ administratés tatimore,
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e ) S})e-ﬂ
’-,f;&jgepubjikén ¢ Shqiperise” ka konsakruar si njé nga parimet € administrimit tatimor: rekrutimin,

trajnfmin dhe ngritjen ne detyré t& punonjésve tatimoré qé me integritet moral dhe profesional

il ,“j"-'l' .
n cifikisht asaj gendrore, ligji 1 posagém nr. 9920 daté 19.05.2008 “Per procedura 1atimore né

zbatojné me korrektési ligjin dhe aktet nénligjore, duke Ju dhéné atyre ligjérisht njé garanci mé

shumé né detyré.

12. Duke analizuar faktet konkrete vérehet se nga pala e paditur nuk &shté zbatuar procedura e
lévizjés né detyré qé parashikon ligji i posag€m. Paditésja ka punuar né Drejtoriné e
Pérgjithshme & Tatimeve si Inspektore e Paré qé i pérkon kategoria III-b dhe me Vendim té&
Drejtorit t& Pérgjithshém té Tatimeve &shté eméruar si inspektore e dyté, qé pér efekt klasifikimi

trajtohet me kategoriné IV-a t& népunésit civil, gjé e cila reflekton ulje né pagé.

13. Duke ju referuar VKM nr.1184 daté 20.08.2008, t& vetmet ményra té plotésimit t& vendit té
lir€ né kéte administraté jang: 1) me transferim brenda t& njéjtés kategori; 2)me ngritje né
kategori népérmjet konkurimit t& personelit ekzistues; 3) me konkurim té ha})ur.

, I
.

14. Me rastin e lézizjes né detyré t& paditéses, nuk &shié respektuar asnjéra nga kéto tre ményra.
Sipas VKM nr.1184 daté 20.08.2008, transferimi i népunésve t& administratés tatimore nga njé
pozicion né tjetrin duhet béré ng pérputhje me nenin 17 t€ ligjit nr.8549 daté 11.11.1999 “Statusi
1 n€punésit civil”, vetém n& kushtet e transferimit t& detyrueshém brenda t& njéjti nivel dhe

kat€gori, pér njé periudhé t& pérkohshme. Ky parashikim ligjor nuk &shté respektuar nga pala e

paditur.

15. Pér € gjitha argumentimet ligjore t¢ lartécituara, vendimi nr.2167 daté 09.08.2013 i Drejtorit
t& Pérgjithshém t& Tatimeve &shté marré né kundérshtim me ligjin. Vendimi nr.179, daté
20.09.2013 i Komisionit t& Shérbimit Civil qé ka arritur ng t& njéjtin pérfundim &shté i drejté, i
bazuar né prova dhe né ligj dhe pér k&té arsye duhet t& lihet né fuqi.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50/b t& ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe

funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve administrative”.



VENDOSI :

Lénien né fuqi 18 vendimit nr.179, dat€ 20.09.2013 t& Komisionit t& Shérbimit Civil.

Ky vendim éshté i ekzekutueshém nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ té Gjykatés sé& Larté .

Tirané, mé 06.03.2014.
ANETAR ANETARE
Artur MALAJ Lindita SINANAJ




